
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 5 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/01/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 25

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 883 del 05/02/2020

OGGETTO: DECRETO A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI SVILUPPO 
SOFTWARE PER LA CREAZIONE DI APPLICATIVI ATTRAVERSO CUI GESTIRE E 
DIVULGARE I DATI ALFANUMERICI E CARTOGRAFICI RELATIVI ALLA BIODIVERSITÀ 
DELLA REGIONE CALABRIA, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SULLA PIATTAFORMA 
MEPA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A DEL D.LGS. 50/2016 (TRATTATIVA 
DIRETTA N. 1151234). AGGIUDICAZIONE IFM SRL- CIG Z302B02103. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";

la D.G.R n. 2661 del 21.6.1999 recante "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successive modifiche 
ed integrazioni";

il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R n. 206 del 5 dicembre 
2000";

la L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 e s.m.i., la D.G.R n. 770 del 22 novembre 2006 e s.m.i.,  relativa aI  
"Riordino della struttura della Giunta regionale";

la DGR N. 421 della seduta del 24/09/2018 avente ad oggetto: “Misure volte a razionalizzare e garantire 
maggiore  efficienza  alla  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  Modifica  al  regolamento  
regionale n. 16 del 24/12/2015 approvato con DGR n. 541 del 16/12/2015 e smi” con la quale, tra l’altro,  
si è stabilito di scorporare il Dipartimento secondo le seguenti due aree tematiche: Ambiente e Territorio  
e Urbanistica;

il  DPGR  n.  79  del  24/06/2019  avente  ad  oggetto:  Dirigente  Arch.  Orsola  Renata  Maria  Reillo  -  
Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Ambiente e Territorio” della Giunta 
della Regione Calabria”;

con DDG n. 14163 del  15/11//2019 è stato conferito incarico triennale di dirigenza del settore 5 “Parchi 
e aree naturali protette”  al Dott. Giovanni Aramini;

CONSIDERATO CHE:
con DDG N° 15850 del 16/12/2019 è stata indetta la procedura per l’affidamento del servizio di 
sviluppo software per la creazione di applicativi attraverso cui gestire e divulgare i dati alfanu-
merici e cartografici relativi alla biodiversità nella aree della Regione Calabria, tramite Trattativa 
diretta, ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sulla piattaforma del Mer-
cato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA predisposto, tramite Consip S.p.A., dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

con il  suddetto  DDG è stato impegnata,  quale costo presunto  del  servizio,  la  somma di  € 
24.590,16 oltre iva al 22% pari ad € 5.409,84 per un importo complessivo pari ad € 30.000,00 
sul capitolo U3201016104, bilancio regionale 2019; 

DATO ATTO CHE:
mediante piattaforma MEPA è stata invitata a presentare offerta la IFM srl,  P.IVA 00832790794, con 
trattativa diretta 1151234;

la  società  I.F.M.  s.r.l.  ha  presentato  in  data  18.12.2019  l’offerta  per  la  fornitura  in  oggetto  
(td1151234_offerta_ifm__id678891) con un’offerta di € 24.500,00 (oltre Iva al 22% esclusa);

EVIDENZIATO CHE:
per essere abilitate al MePA le imprese devono rendere le dichiarazioni del possesso dei requisiti  di  
ordine generale di cui all’articolo 80 del d.lgs. n. 50/2016;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



tali  dichiarazioni  sono  rilasciate  in  fase  di  abilitazione  al  MePA e  rinnovate  ogni  sei  mesi,  pena  la 
disabilitazione e l’impossibilità di mantenere attivo il proprio catalogo;

l’onere di  acquisizione delle dichiarazioni  rilasciate  è posto in capo alla Commissione di  abilitazione 
CONSIP e libera le stazioni appaltanti dall’acquisizione delle predette dichiarazioni;

l’operatore  economico  come  sopra  individuato  risulta  abilitato  al  MePA  alla  data  di  assunzione  del 
presente  provvedimento  è,  pertanto,  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  si  desume  dalla 
predetta abilitazione;

DATO ATTO CHE: 
l’affidatario,  con atto acquisito alla piattaforma telematica MePA nella procedura relativa alla trattativa 
diretta n. 1151234, ha espressamente dichiarato:

­ di accettare le clausole contenute nel patto di integrità e, in particolare, di essere consapevole 
che la mancata sottoscrizione o il mancato rispetto delle clausole contenute nel suindicato patto 
di integrità comporta l’esclusione dalla procedura di affidamento; 

­ che detto patto di integrità dispiega i suoi effetti fino alla completa esecuzione del contratto e che 
la violazione degli obblighi in esso stabiliti comporta l’applicazione delle sanzioni di cui all’articolo 
5 del medesimo patto;

­ di essere, altresì, consapevole che l’accettazione del patto di integrità comporta anche l’accetta-
zione della clausola che prevede la condizione soggettiva, ai sensi dell’articolo 53, comma 16ter, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato 
o autonomo con soggetti, già dipendenti dell’Ente per i Parchi Marini regionali, che abbiano eser-
citato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti dell’af-
fidatario, e comunque di non aver attribuito incarichi a detti soggetti, e l’impegno a non instaurare 
tali rapporti nel periodo di durata del contratto sino alla concorrenza dei tre anni dalla cessazione 
dal servizio dei suddetti dipendenti;

­ l’inesistenza, per sé e per i dipendenti dell’operatore economico medesimo, di rapporti di coniu-
gio, parentela o affinità, entro il secondo grado con il sottoscritto Commissario Straordinario de-
putato alla trattazione del presente procedimento;

­ di accettare le clausole e le specifiche tecniche contenute nel Capitolato Speciale di Appalto; 

VALUTATO CHE il prezzo offerto è congruo e che risulta utile e conveniente per l’Ente procedere alla 
fornitura di che trattasi;

ACCERTATO,  ai  fini  della  formalizzazione  del  presente  affidamento,  l’impresa  interessata 
risulta REGOLARE nei confronti dell’INPS e dell’INAIL ( DURC prot  INAIL_18861100 scadenza 
validità 28/02/2020);

SI RENDE NECESSARIO, pertanto,

approvare la trattativa diretta n. 1151234 generata sul MePA con l’operatore economico I.F.M. 
s.r.l. e la pertinente offerta del medesimo operatore economico;

procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico I.F.M. s.r.l. con sede 
in Catanzaro, in Via A. Lombardi (P.IVA 00832790794) per l’importo di  € 24.500,00 (oltre Iva al 22% 
esclusa);

ATTESTATO CHE:

gli oneri del presente provvedimento gravano sull’ impegno N. 9203/2019  assunto con decreto N 15850 
del 16/12/2019 che presenta la necessaria capienza;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, riscontrata la necessaria copertura 
finanziaria sul pertinente capitolo U3201016104 nonché la corretta imputazione della spesa;

DATO ATTO CHE 
si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs n. 33 del 2013 e alle ul -
teriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi del -
l’art. 7 bis comma 3 del D.lgs n. 33/2013;

VISTI:
il D.lgs. n.50/2016 e il D.lgs. n.118/2011 art.56;

L.R. n. 49 avente per oggetto “ Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 
2019/2021”  pubblicate sul  BURC n.129 del  21 dicembre 2018,  il  Consiglio Regionale ha adottato il 
previsto  atto  normativo  contenente  il  quadro  di  riferimento  finanziario  per  il  periodo  compreso  nel 
Bilancio di  previsione delle norme tese a realizzare effetti  finanziari  con decorrenza dal  primo anno 
considerato nel bilancio di previsione (2019-2021);

la DGR n.648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione della 
REGIONE CALABRIA per gli anni 2019-2021 ( artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);

la DGR n.649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della REGIONE CALABRIA per gli anni 
2019 – 2021 ( artt.39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n.118);

la L.R. n. 54 del 16/12/2019 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione 

della Giunta regionale della Calabria per gli anni 2020-2022 (art. 43 d.lgs. 118/2011);

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
e la correttezza del presente atto

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

di approvare  la  trattativa diretta n.  1151234 generata sul  MePA con l’operatore economico 
I.F.M. s.r.l. e la pertinente offerta del medesimo operatore economico;

di provvedere all’affidamento all’operatore economico I.F.M. s.r.l. con sede in Catanzaro, in Via 
A. Lombardi (P.IVA 00832790794) della fornitura di servizi di sviluppo software per la creazione 
di  applicativi  attraverso  cui  gestire  e  divulgare  i  dati  alfanumerici  e  cartografici  relativi  alla 
biodiversità della Regione Calabria, per l’importo di € di  € 24.500,00 (oltre Iva al 22% esclusa);

di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante accettazione dell’offerta sul sistema del 
Mercato Elettronico per la della Pubblica Amministrazione (MePA); 

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

di provvedere  alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai  sensi del d.lgs. 14 
marzo  2013  n.  33  e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  Aprile  2011  n.  11  e  nel  rispetto  del  
Regolamento UE 2016/679. 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile Funzionario
COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 25/2020 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 5 - PARCHI ED AREE 
NATURALI PROTETTE 

OGGETTO:  DECRETO  A  CONTRARRE  PER  LA  FORNITURA  DI  SERVIZI  DI 
SVILUPPO SOFTWARE PER LA CREAZIONE DI APPLICATIVI ATTRAVERSO CUI 
GESTIRE E DIVULGARE I DATI ALFANUMERICI E CARTOGRAFICI RELATIVI 
ALLA  BIODIVERSITÀ  DELLA  REGIONE  CALABRIA,  MEDIANTE  TRATTATIVA 
DIRETTA  SULLA  PIATTAFORMA  MEPA  AI  SENSI  DELL'ART.  36,  COMMA  2, 
LETT.  A  DEL  D.LGS.  50/2016  (TRATTATIVA  DIRETTA  N.  1151234). 
AGGIUDICAZIONE IFM SRL- CIG Z302B02103. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/01/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


